
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna ) ORIGINALE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° DEL

OGGETTO: UTILIZZAZIONE IN COMANDO DOTT. FRANCESCO VICARI - FUNZIONARIO
CONTABILE - DIPENDENTE DELLA PROVINCIA REGIONALE DI ENNA.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

X

X

ÌC

ASSENTE

>

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Affari Generali
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico
Finanziario Ali. n. (3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemiladodici, il giorno "73 , del mese di Pluteo , alle ore *} 3O, nella Sede Municipale del Comune

di Valguarnera.

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.



VISTO I1 O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile Affari Generali, allegato n. (1 ) che fa parte integrante
del presente atto deliberativo;

Ritenuto che bisogna procedere alla formalizzazione dell'atto in quanto la mancanza del
Responsabile di Ragioneria potrebbe costituire danno alla pubblica amministrazione;
Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2 )
Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad
attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi e accertati;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali, che è parte
integrante del presente provvedimento.

2) Demandare al Settore Economico e Finanziario ad effettuare il rimborso della
retribuzione spettante al dipendente, previa richiesta della Provincia Regionale di
Enna, regolarmente vistata dal Responsabile del Settore Personale.

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo,

letto, approvato e sottoscritto,

L'Assess
Valerio

II Segretario Generale
Alfredo Verso



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

ALL.l)

OGGETTO: : UTILIZZAZIONE IN COMANDO DOTT. FRANCESCO VICARI - FUNZIONARIO
CONTABILE - DIPENDENTE DELLA PROVINCIA REGIONALE DI ENNA.

Propone: giusta direttiva del Sindaco, il Responsabile del Settore Affari Generali.

Vista la determinazione n.117 del 6.06.2012 con la quale il dipendente dott. Giovanni Luca Cannata -
Funzionario direttivo contabile - Cat. D3 - Responsabile del Settore Economico-Finanziario è stato
collocato in aspettativa non retribuita con decorrenza 1° giugno 2012, per l'espletamento del mandato
elettivo, essendo stato proclamato Sindaco del Comune di Avola;
Ritenuto, di conseguenza, di dovere fare fronte alla esigenze organizzative di quel Settore, per sopperire
alla mancanza di una figura apicale ineludibile come quella del Responsabile di P.O.;
Dato atto che fra il personale interno nell'Ente non figura alcun profilo professionale corrispondente alle
funzioni da svolgere;
Considerato che risulta di ogni evidenza come la carenza di personale comporta gravi disagi specie a livello
organizzativo, non solo per l'assolvimento dei molteplici adempimenti di ordinaria amministrazione che la
Ragioneria è chiamata ad assicurare quotidianamente, ma soprattutto per gli adempimenti di specifica natura
tecnico-contabile con particolare riferimento al bilancio di previsione 2012, triennale 2012-2014 e al conto
consuntivo 2011;
Vista la nota prot. n. 6052 del 25.05.2012 con la quale è stata richiesta al Presidente della Provincia
Regionale di Enna la disponibilità ad autorizzare il comando part-time di un Funzionario Contabile in
servizio presso quell'Ente;
Rilevato che il Presidente della Provincia Regionale di Enna con nota 21053 del 12.06.2012 ha
formalmente comunicato la disponibilità a comandare in servizio part-time ( 18 ore settimanali ) presso
questo Comune il proprio dipendente dott. Francesco Vicari, Funzionario Contabile - cat. D - posiz. Econ.
D5 - che si è reso disponibile, per anni due;
Atteso che la corresponsione del trattamento retributivo in godimento da parte del suddetto Funzionario
continuerà ad essere corrisposta dall'Ente di provenienza e questo Comune prowederà al relativo rimborso
su richiesta dello stesso, mentre eventuale ulteriore trattamento accessorio sarà a carico di questo Ente,
comprese le spese di viaggio, ai sensi dell'art. 14 - e. 6 - CCNL 22.1.2004;
Visto lo schema dell'accordo sull'utilizzo del predetto Funzionario della Provincia Regionale di Enna in
posizione di comando presso questo Ente e ritenuto di doverlo approvare;
Ritenuto di poter quantificare la spesa presunta occorrente, sino al 31.12.2012, comprensiva di rateo della
tredicesima mensilità e contributi a carico Ente, in complessivi €.11.200,00;
Visto l'art. 14 del CCNL 22.01.2004;
Visto l'art. 70 comma 12 del D.Lvo. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Per tutto quanto in premessa



P R O P O N E

1. Approvare lo schema di convenzione ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22.01.2004 per l'utilizzazione in
comando presso questo Comune, a decorrere dal 15 giugno 2012, del Doti Francesco Vicari -
Funzionario Contabile - categoria D - posiz. Econom. D5 - in atto in servizio presso la Provincia
regionale di Erma che viene allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,
autorizzando contestualmente il Responsabile Affari Generali alla sottoscrizione del medesimo.

2. Prenotare la complessiva spesa, prevista per il periodo dal 15 giugno al 31 dicembre 2012, in
complessivi €.11.200,00 - comprensiva di contributi a carico Ente, alPinterv. f / o f /tfi/0/-del bilancio di
previsione del corrente esercizio in corso di formazione, dandosi atto, per come attestato dal
Responsabile dei Servizi Finanziari, che con la spesa in questione non viene superata quella sostenuta per
il personale nel 2010.

3. Dare atto, altresì, che trattasi di provvedimento obbligatorio per evitare danni certi e gravi all'Ente e per
assicurare la continuità dei servizi tecnici e amministrativi.

V° : IL
Sebas .nza

IL RESPONSAB
Dotts

'FARI GENERALI
ana Arena



CONVENZIONE AI SENSI ART. 14 DEL CCNL 22-01-2004

In data , alle ore presso gli uffici del Settore "Organizzazione e Risorse
Umane" della Provincia Regionale di Erma

Tra

II comune di Valguarnera, con sede in , rappresentato dal
in qualità di

E
La Provincia Regionale di Enna, con sede in Piazza Garibaldi, 8-Enna, rappresentata dal

in qualità di

VISTE le note prott. nn. 6052 e 182 del 25-05-2012 e del 30-05-2012, del Sindaco del Comune di
Valguarnera diretta al Presidente della Provincia Regionale di Enna, relativa alla richiesta di
utilizzazione ^del Dott. Vicari Francesco , Funzionario contabile-D5, in servizio presso il settore III
della Provincia regionale di Enna;
VISTA la nota prot. n. 19884 del 6 giugno 2012 con la quale il Dirigente del Settore "
Organizzazione e Risorse Umane" ha richiesto al Dirigente del Settore III in cui presta servizio il
dipendente sopracitato, di esprimere il proprio parere e le proprie valutazioni in ordine
all'utilizzazione per n. 18 ore settimanali e sull'articolazione dell'orario di lavoro nei 2 Enti;
VISTA, la nota prot. n. 20148 del 7 giugno 2012 con la quale il Dirigente del Settore III della
Provincia ha espresso il proprio parere favorevole indicando , contestualmente ,la decorrenza e la
durata della suddetta utilizzazione ( anni 2 dalla data di sottoscrizione) ;
VISTO l'art. 14 del CCNL del 22-01-2004;
VISTA l'interpretazione del citato art. 14 da parte dell'ARAN ;

SI CONVIENE
Quanto segue:

• II Dott. Vicari Francesco, dipendente della Provincia Regionale di Enna con il profilo
professionale di Funzionario Contabile - Cat. D - Pos. Econ. D5, a decorrere dal

"_ e fino al , presterà servizio per n. 18 ore settimanali presso la
Provincia Regionale di Enna e per n. 18 ore presso il comune di Valguarnera per come
segue:

PROVINCIA REGIONALE DI ENNA:
LUNEDÌ daUe ore 14.30 alle ore 17.30;
MARTEDÌ dalle ore 8.00 alle ore 14.00;
MERCOLEDÌ dalle ore 14.30 alle ore 17.30;
GIOVEDÌ dalle ore 8.00 alle ore 14.00.
COMUNE DI VALGUARNERA:
LUNEDÌ dalle ore 8.00 alle ore 14.00;
MERCOLEDÌ dalle ore 8.00 alle ore 14.00;
VENERDÌ dalle ore 8.00 alle ore 14.00.

" • n rapporto di lavoro del sopra indicato dipendente, ivi compresa la disciplina sulle
progressioni verticali e sulle progressioni orizzontali, è gestito dalla Provincia regionale di
Enna, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza.

• La retribuzione annuale spettante, in atto, è la seguente:
Tabellare D5 - € 26.510,86
Vacanza contrattuale € 215,41
Salario di anzianità € 625,69
13° € 2.209,24
Indennità di comparto € 622,80
Assegno ad personam € 193.70

€ 30.377,70 oltre agli oneri riflessi e gli eventuali assegni
familiari.



I suddetti oneri finanziari saranno ripartiti al 50% fra i 2 Enti. La retribuzione spettante al
dipendente continuerà ad essere erogata dalla Provincia Regionale di Erma che si onera di . J

comunicare periodicamente al comune di Valguarnera la somma da rimborsare e le relative -'
modalità.
La contrattazione decentrata del comune di Valguarnera può prevedere forme di
incentivazione economica a favore del lavoratore suindicato secondo la disciplina dell'ari.
17 del CCNL1-4-99.
II lavoratore può essere anche incaricato di posizione organizzativa secondo quanto previsto
dall'ari. 14 , commi 4 e 5 del sopracitato CCNL 22-01-2004 tuttora vigente.
L'utilizzazione parziale non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale .
La presente convenzione , a seguito di richiesta da parte del comune di Valguarnera , può .
essere prorogata alle stesse condizioni e patti.

Per il Comune di Valguarnera Per la Provincia Regionale di Erma



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2 )

OGGETTO PROPOSTA: : UTILIZZAZIONE IN COMANDO DOTT. FRANCESCO VICARI -
FUNZIONARIO CONTABILE - DIPENDENTE DELLA PROVINCIA REGIONALE DI ENNA.

RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge re^
delia proposta, si esprime PARERE :

ASede Municipale

Responsabile del Procedimento
Sig.ra Matilde Lanza

n. 30/00, in ordì pepite" regolarità tecnica
"£-&^" " ^ "

^Responsabile del Settore Affari Generali

U/



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ( ALLEGATO N. 3)
ETTO PROPOSTA : : UTILIZZAZIONE IN COMANDO DOTT. FRANCESCO VICARI - FUNZIONARIO

CONTABILE - DIPENDENTE DELLA PROVINCIA REGIONALE DI ENNA.

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime parere: £AA/e^SL\/Q*-*~ dandosi atto che la
spesa non supera quella sostenuta per il personale nell'anno 2010.

Sede Municipale

Responsabile del Procedimento
_ X

Il Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la ^presente deliberazione della G.C. n. '®J- del i5-6-'i2r jn applicazione della legge
regio.fiaiep3 dicembre 1991 n. 44, è stata affìssa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data"- * 2QI2per rimanervi quindici giorni consecutivi ( ari. 11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERAL

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi, dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


